

Adam Neumann

Gliwice 29.10.2024r

Radny Rady Miasta Gliwice

neumann_a@vp.pl

Szanowna Pani

Katarzyna Kuczyńska – Budka

Prezydent Miasta Gliwice

za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Gliwice

INTERPELACJA

dot. Propozycji utworzenia w ciągu ul. Kościuszki przystanków autobusowych

W dniu 10.10.2024r otrzymałem pismo UM.917828.2024 (nr sprawy UK.7240.128.2020) informujące o pomysśle utworzenia przystanków autobusowych w ciągu ul. Kościuszki w formie tzw. antyzatok a więc peronów usytuowanych na jezdniach w obu kierunkach, w sposób istotny zwężających jezdnie i utrudniających przejazd samochodów, w tym co bardzo istotne karetek pogotowia dojeżdżających m.in. do trzech szpitali znajdujących się przy ul. Kościuszki.

Nie przedstawiono opinii policji drogowej, ani żadnej organizacji reprezentującej kierowców, właścicieli samochodów w Gliwicach!

Trasa linii autobusowej nr 676 ma być zmieniona, łącznie z likwidacją funkcjonującego dzisiaj przystanku przy ul. Zygmunta Starego.

Nie przedstawiono żadnych rozwiązań alternatywnych, choć prace koncepcyjne były już prowadzone w poprzedniej kadencji samorządu.

Nigdzie w Gliwicach do tej pory nie zastosowano podobnych rozwiązań.

Ul. Kościuszki jest dziś jedną z najbardziej zatłoczonych ulic w Gliwicach, gdzie w godzinach szczytu w obu kierunkach podążają „jednolite sznury samochodów”.

Jednymi z najważniejszych pytań, które się nasuwają po wprowadzeniu proponowanego rozwiązania są:

- w jaki sposób wpłynie to na spowalnianie i blokowanie przejazdu samochodów, w tym karetek pogotowia.

- czy nie będzie dochodzić do pogłębiania stanu zagrożenia życia pacjentów przewożonych karetkami pogotowie na sygnale.

- czy „ekologiczny” efekt uzyskany z zaniechania wycinki jakiegokolwiek drzewa przy ul. Kościuszki oraz likwidacji miejsc parkingowych przewyższy straty spowodowane wzmożoną emisją spalin wydzielanych w nieuchronnych korkach i zatorach.

Czy przeprowadzono jakiegokolwiek analizy w w.wym. sprawach?

Wniosuję o przeprowadzenie szerokich konsultacji w których powinny być przedstawione także inne koncepcje utworzenia przystanków w rejonie ul. Kościuszki. Wszystkie koncepcje powinny zawierać analizy i opinie ekspertów, w tym policji drogowej a także wszystkich użytkowników i mieszkańców ul. Kościuszki.

Wniosuję o zorganizowanie spotkania z udziałem zainteresowanych radnych miejskich, dzielnicowych, przedstawicieli policji, organizacji reprezentujących użytkowników ul. Kościuszki oraz mieszkańców, na którym byłyby przedstawione różne warianty rozwiązań poparte analizami i opiniami.

Obecna Pani Prezydent Gliwic deklarowała w kampanii wyborczej konsultowanie wszystkich podejmowanych decyzji z mieszkańcami, dlatego liczę na przychylenie się do mojej prośby.

Do wiadomości:

1. Wydział Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach
2. Pani Małgorzata Konior Przewodnicząca Zarządu Rady Dzielnicy Śródmieście
3. Pan * – przedstawiciel organizacji zrzeszających kierowców/
właścicieli samochodów w Gliwicach

Z poważaniem

Adam Neumann